
     COMUNE DI PREMILCUORE
                              Prov. di Forlì-Cesena

--------------------------------------------------

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   2          Data:     29/01/2016

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 30 GENNAIO 2016 AL 29 GENNAIO 
2019.                

Il giorno 29/01/2016 alle ore 20:30, a seguito di convocazione del Sindaco, nella Sala delle 
Adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale.
All’appello risultano presenti:

Presente Presente

CAPACCI LUIGI N PINI SABRINA S

MENGHETTI MARCO S ZACCARIA STEFANO N

BIONDI ALESSANDRA S RINIERI MARIA TERESA S

BURA GHEORGHE ADRIAN S CONTI GABRIELE S

VALENTE SALVATORE S

RUGGERI STEFANO S

MORROCCHI MATTEO S TOTALE PRESENTI    9

Assiste DOTT. GIORGIO CIGNA - SEGRETARIO COMUNALE.

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Sindaco 
Menghetti Marco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: 
BIONDI ALESSANDRA - RUGGERI STEFANO - RINIERI MARIA TERESA

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.
----------------



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 30 GENNAIO 2016 AL 29 GENNAIO
2019. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs.n.267/2000 ed, in particolare, l’art.234, comma 3 che testualmente recita:
”Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto
previsto dal comma 3- bis, e nelle comunità montane la revisione economico – finanziaria è affidata
ad  un  solo  revisore  eletto  dal  consiglio  comune  o  dal  consiglio  dell’unione  di  comuni  e
dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti
di cui al comma 2”;

RICHIAMATI:

- il  comma 25  dell’art.16  del  D.L.n.138/2011,  convertito,  con modificazioni,  nella  Legge  14
settembre  2011,  n.148 il  quale  stabilisce  che  a  decorrere  dal  primo rinnovo  dell’organo  di
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli
enti  locali  sono scelti  mediante  estrazione  da  un  elenco al  quale  possono essere  inseriti,  a
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti  all’Ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili.

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23 con il quale è stato approvato il
regolamento  per  l’istituzione  dell’elenco di  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  definite  le
modalità di scelta dell’organo di revisione stesso;

- il Decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012 che ha dato avvio alla nuova procedura di
nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012;

CONSIDERATO:

- che con nota prot. n. 5742 del 22/12/2015 questo ente ha comunicato alla Prefettura-UTG di
Forlì – Cesena, le dimissioni  del revisore dei conti in carica, nominato con deliberazione di
consiglio  comunale  n.  76  del  19/12/2014  per  il  triennio  2015/2017,  chiedendo,  altresì,
l’attivazione della procedura di nomina del nuovo organo; 

- che con nota prot.n. 0000341 del 07/01/2016 acclarta al prot. n. 77 del 08/01/2016 la Prefettura-
Ufficio  Territoriale  del  Governo,  di  Forlì  –  Cesena,  ha  trasmesso  copia  del  verbale  del
07/01/2016 del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di
revisione economico –finanziaria del comune di Premilcuore;



- che risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

Fantini Valerio  Primo revisore estratto;

Mercanti Mauro, Prima riserva estratta;

Ferraresi Carlo Seconda riserva estratta;

ACQUISITA  agli  atti  la  disponibilità  del  primo  nominativo  estratto,  Dott.  Fantini  Valerio,
all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Premilcuore con decorrenza
dal 30 gennaio 2016 fino al 29 gennaio 2019, come da dichiarazione assunta al protocollo comunale
n. 234 in data 18/01/2016;  

VISTI:

- il  comma  1  dell’art.  235  del  D.Lgs.n.267/2000  il  quale  dispone  che  l’organo  di  revisione
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di
immediata eseguibilità;

- il  comma 7 dell’art.241 del D.Lgs.n.267/2000 il  quale dispone che l’ente locale stabilisce il
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 è stata stabilita la nuova griglia dei
compensi massimi da attribuire ai revisori dei conti degli enti locali disponendo, inoltre, che agli
stessi, qualora residenti al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetti il rimborso delle spese di
viaggio effettivamente sostenute;

- l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122
del 30 luglio 2010 secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della
legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i
gettoni,  le  retribuzioni  o  le  altre  utilità  comunque  denominate,  corrisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le
autorità indipendenti,  ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo,  consigli  di
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi
tipo,  sono automaticamente ridotte  del  10% rispetto  agli  importi  risultanti  alla  data del  30
aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2016, gli emolumenti di cui al presente comma non possono
superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente
comma.  Le  disposizioni  del  presente  comma  si  applicano  ai  commissari  straordinari  del
Governo  di  cui  all’art.  11  della  L.  23  agosto  1988,  n.  400,  nonché  agli  altri  commissari
straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al trattamento retributivo di
servizio”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 4 del 10/02/2014 della Corte dei Conti - Sezione delle
autonomie;



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario in
ordine alla  regolarità tecnica ed amministrativa, ai sensi dell'art.49 TUEL (come modificato da
art. 3 D.L. 174/12);

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 TUEL (come modificato da art. 3 D.L. 174/12),
trattandosi  di  proposta  aventi  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria
dell’Ente;

UDITO l’intervento del SINDACO che relaziona sull’argomento e specifica che il compenso per il
primo anno non supererà quello attualmente riconosciuto al precedente Revisore, in considerazione
delle attuali interpretazioni normative, mentre per gli anni successivi vi sarà un incremento ma nel
rispetto del tetto massimo previsto dalla Delibera Ministeriale;

CON VOTI palesi espressi per alzata di mano:    Consiglieri Presenti n. 9
Voti Favorevoli n. 9    Astenuti n. 0    Contrari n. 0 ;

DELIBERA

1) di nominare quale revisore dei conti per il triennio 2016- 2019, con decorrenza 30/01/2016, il
Dr. Fantini Valerio, codice fiscale FNT VLR 61B05 H223C, nato  a Reggio Emilia il 05/02/1961
e residente a Caldebosco di Sopra  (RE) in Via Costituzione 23;

2) di dare atto che il dr. Fantini Valerio non si trova in alcune delle cause di incompatibilità ed
ineleggibilità  previste  nell’art.236  del  D.Lgs.n.267/2000,  come  risulta  dalla  dichiarazione
rilasciata dalla stesso e conservata agli atti;

3) di dare atto che il Dr. Fantini Valerio rispetta, con l’assunzione del presente incarico, il limite
posto dall’art.238 del D.Lgs.n.267/2000 come risulta dalla dichiarazione rilasciata dalla stesso e
conservata agli atti;

4) di stabilire in € 1.370,19,  per l'anno 2016,  il compenso annuo lordo da attribuire al suddetto,
oltre alle imposte di legge, se dovute, tenendo conto della riduzione di cui all’art.6, comma 3,
del D.L.31 maggio 2010, n.78 convertito, con modificazioni, nella legge n.122/2010, oltre al
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

5) di stabilire in € 2.640,00 il compenso annuo lordo da attribuire al suddetto, per le annualità
successive, compatibilmente con la normativa vigente,  oltre alle imposte di legge, se dovute,
oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni così come previsto
nella tabella A all. 1 art. 1del decreto ministeriale del 20 maggio 2005 per i comuni che rientrano
nella fascia di abitanti da 550 a 999;



6) di dare atto, inoltre, che ai sensi del comma 6 bis dell’art.241 del D.Lgs.n.267/2000, l’importo
annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, non può essere
superiore al 50 per cento del compenso annuo attributo al revisore stesso, al netto degli oneri
fiscali e contributivi;

7) di  comunicare  il  nominativo  del  revisore  dei  conti  al  proprio  tesoriere  entro  venti  giorni
dall’avvenuta esecutività delle delibera di nomina;

8) di comunicare la presente nomina e relativa decorrenza alla Prefettura- Ufficio territoriale del
Governo di Forlì- Cesena. 

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere in merito;

VISTO l’art. 34, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:
“Nel  caso  di  urgenza le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  possono essere  dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;

CON VOTI palesi espressi per alzata di mano:    Consiglieri Presenti n. 9
Voti Favorevoli n. 9    Astenuti n. 0    Contrari n. 0 ;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere in merito.



Approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente    Il  Segretario Comunale

            F.to  MENGHETTI MARCO F.to  DOTT. GIORGIO CIGNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

       Prot. 668

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  On  Line  del

Comune (www.comune.premilcuore.fc.it) per quindici giorni consecutivi a far data dal 11.02.2016 .

Lì, 11.02.2016

 Il Responsabile Ufficio Segreteria
  F.to Moreno Lombini

=======================================================================
La presente deliberazione è copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì, 11.02.2016
Il Responsabile Ufficio Segreteria

      (Moreno Lombini)

La presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000) .

E’ divenuta esecutiva il giorno ________________________ , dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione, (ai sensi dell’art. 134, comma 3, del (D. Lgs.  n. 267/2000) .

Lì, 11.02.2016
  Il Responsabile Ufficio Segreteria

      F.to Moreno Lombini

http://www.comune.premilcuore.fc.it/

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero: 2 Data: 29/01/2016
	Presente

	Presente
	Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

	DELIBERA
	Il Presidente Il Segretario Comunale
	
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


